¹³ İsmail Safa Üstün, "İran", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2000), 22/402.

¹⁴ Ağa Büzürg et-Tahrânî, *Tabakâtu E'lamu'-Şî'a* (Meşhed: Dâru'l-Murtezâ, 1404/), 1/1109.

¹⁵ e-Seyyid Muhammed Ali Ayâzî, *el-Müfessirûn: Hayatuhum ve Menhecuhum* (Tahran: Vizaretu's-Sekâfe ve'l-İrşâd el-İslâmî, 1386/1966), III/1236; Uzun, "Tefsîr Disiplini Açısından Bâtinî ve İşârî Yorumun İlmî Değeri", 190, 191.

edilmiş önemli bir şahsiyettir. Babası ise bölgenin büyük alimlerinden Mirza Abdurrahîm en-Nehâvendî'dir (ö. 1304/1887). Müfessir Nehâvendî, 1317/1900 yılında Meşhed'e gitti ve orada döneminin büyük alimlerinden el-Hâc el-Şeyh Hasan Ali Tahrânî ve Mir Seyyid Ali el-Hâirî el-Yezdî ve diğer alimlerden ders aldı. 1324/1908 yılında hem ziyaret hem ilim tahsili için Irak'a gitti. Kerbelâ'da Seyyid Sadr el-İsfehânî'ye talebe oldu ve usûl, akâid, fıkıh ve ahlak dersleri aldı. Molla Kâzım Horâsânî, Seyyid Muhammed Kâzım el-Yezdî, el-Hâc Mirza Hüseyin el-Halîlî, Şeyh Abdullah el-Mâzinderânî, Molla Lütfü Ali, âyetullah Mirza Muhammed Takî el-Şirâzî'den naklî ve aklî ilimleri öğrendi. 1329/1913 yılında tekrar Meşhed'e döndü ve ağabeyinin ölümüyle boşalan dinî liderlik ve fetvâ makamına geçti. Bu süreçte bir yandan tedrisât işleriyle ilgilenirken diğer yandan telif işleriyle meşgul oldu. 1370/1950 veya 1371/1951 yılında vefat etti.¹⁶

Nehâvendî geride *Nefehâtu'r-Rahmâm fî Tefsîri'l-Kur'ân*,¹⁷ *Ziyâu'l-Ebsâr fî Mebâhisi'l-Hiyâr* ve *Sirâcu'n-Nehci fî Mesâili'l-'Umreti ve'l-Hacc* gibi dini eserlerin yanı sıra bir Dîvân bırakmıştır.¹⁸ Ayâzî'nin tespitine göre onun *Hâşiye 'alâ Kitâbi's-Salevâti li'l-Hâirî* adında bir eseri daha vardır.¹⁹

Hatta tefsîrini yazıp tamamladıktan sonra bütün müsveddeleri bir yangında telef olmuş, ardından müfessir tefsîrini yeniden yazmıştır. Bk. Ayâzî, *el-Müfessirûn*, III/1236-1237.

¹⁸ et-Tahrânî, *Tabakâtu E'lamu's-Şî'a*, 5: 227; Nehâvendî, *Nefehât*, 1/14; Aka Büzürg et-Tahrânî, *ez-Zarî'a ilâ Tesânîfi's-Şî'a* (Beyrut: Dâru'l-Edvâ, 1398/1978), 24: 247-248.

¹⁹ Ayâzî, *el-Müfessirûn*, III/1237-1240.

²⁰ Ayâzî, *el-Müfessirûn*, III/1237-1240.

kaçındığını söyler.²¹

Müfessir kendi taraftarını *hassâ* (خاصة), diğerlerine *âmmê*,²² bazen *âmmî* tabirini kullanır.²³ *Hayru'l-Berîyye* lafzı, Hz. Ali ve onun taraftarlarına yorumlanmıştır.²⁴ *Ruhu'l-Beyan*'da geçen bir bilgiyi "Ammîlerin haberleri" tabirini kullanır.²⁵ Aynı eser için bazen "âmmînin hadisi" tabiri geçer.²⁶ "Kale ba'z"²⁷ ve "*kale'l-âherûn*" tabiriyle Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-İtkân*'ına atıfta bulunur.

Nehâvendî tefsîrinde aktardığı rivayetlerin tümüyle meşhur ve muteber eserlerden alındığını ifade eder. İstifade ettiği kaynaklar bağlamında Fadl b. el-Hasan et-Tabersî'nin (ö. 548/1154) *Cevâmi'u'l-Câmi'*, el-Meclisî'nin (ö. 1110/1698) *Bihâru'l-Envâr*, Hüseyin b. Abdussemed el-Âmilî'nin (ö. 984/1576) *Hevâşî 'alâ Kitâbi Esrârî't-Tenzîl*, el-Kâşânî'nin *es-Sâfi*, Fahrüddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Mefâtihu'l-Gayb*, Suyûtî'nin *el-İtkân*, Ebussuud'un (ö. 982/1574) *İrşâdu 'Akli's-Selîm*, Beydâvî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-Tenzîl*, İsmail Hakkî'nin (ö. 1137/1725) *Rûhu'l-Beyân* ve Ali b. Muhammed el-Hurr el-'Amilî'nin (ö. 1104/1693) *Tafsîlu Vesâili's-Şî'a* gibi eserleri zikreder.²⁸ Biz de çalışmamızda gerekli gördüğümüz yerlerde ilgili eserlere müracaat edeceğiz.

B. Tefsîr Usûlü İlmîne İlişkin Konulara Yaklaşımı

1. Tefsîr ve Te'vîl/Zâhir-Bâtın Olgusu

'İsâm Abdu's-Seyyid (Kum: el-Mu'temeru'l-Alemî li Elfiyeti's-Şeyh el-Müfid, 1413/), 84; Nehâvendî, *Nefehât*, 1/63-64.

⁶⁰ Nehâvendî, *Nefehât*, 1/69 vd.

⁶¹ Nehâvendî, *Nefehât*, 1/71.

Doğrudan Kur'ân metni üzerinde tahrif yapıldığı ve Kur'ân metninde ekleme ve çıkarmaların olduğu görüşü ilk başta Ali b. İbrahîm el-Kummî (ö. 307/919) ve onun talebesi Muhammed b. Yakub el-Kuleynî'ye (ö. 329/941) dayandırılır. Ahmed b. Ebî Tâlib et-Tabersî'nin (ö. 548/1154) görüşü de Kur'ân'ın kesinlikle eksiksiz olduğu yönündedir.⁶² Nehâvendî, Kuleynî'ye dayandırılan rivayetin aslının tespit edilemediğini söyler. Konuyla alakalı geniş bir literatür bilgisi paylaşan müellif, sonunda Kur'ân'da hiçbir surette ne fazlasıyla ne de eksikliğiyle bir tahriften söz etmenin mümkün olmadığını ortaya koyar.⁶³

Nehâvendî, korunmasını Yüce Allah'ın kendi üstüne aldığını belirttiği Kur'ân nüshasının, Hz. Ali'nin cemettiği ve kayda geçirdiği nüsha olduğunu söyleyen görüşe de itiraz eder. Ona göre bu nüshanın bulunması fazilet ve artı değer ifade etmesi bakımından Kur'ân'ın korunmuşluğu için yeterli değildir. O, bu konuda Muhammed Hüseyin Kâşifulgîta (ö. 1877/1954), Bahaüddîn Âmilî (Şeyh Bahâî) (ö. 1031/1622) ve eş-Şeyh Abdulâlî (ö.940/1534) gibi bu görüşe taraftar olan Şî'î ulemâsından alıntılar yapar. Kâdî Nurullah b. Şerefuddîn (ö. 1019/), Muhammed b. Nu'man el-Müfid (ö. 413/) ve el-Fazıl et-Tûnî'den (ö. 1071/1661) iktibaslarda bulunur. Şî'î kaynakların yanı sıra Sünnî kaynaklarda da geçen bazı rivayetlerin, özellikle recm uygulamasıyla ilgili olarak Hz. Ömer'e dayandırılan "...الشيخ والشيخة إذا زنيا" şeklindeki rivayetin Kur'ân'ın fesahati ve üslubuna uygun düşmediğini, dahası mütevâtır sünnetin buna

Onun tabiriyle bu harfler, Allah ile derin bilgi sahipleri arasındaki rumuz ve sırlardır. Manalarına onlardan başka kimse erişemez.¹⁰⁰ Müfessir burada görüşünü desteklemek için Sünnî kaynaklara atıfata bulunur.¹⁰¹

Konuyla ilgili *el-İtkân*'da Süddî'ye (ö. 127/745) dayandırılan bir rivayete göre söz konusu harfler, Allah'ın isimlerindedir. Zeccâc'a (ö. 311/923) göre bunlar Arapların birer kelime karşılığında kullandıkları harflerdir. Kadı Ebû Bekir'ye (ö. 543/1148) göre mukatt'a harfleri, Araplar günlük yaşamlarında belirli manalarda kullanıyorlardı. Eğer bunlar anlamsız şeyler olsaydı, Hz. Peygamber'e ilk olarak buradan karşı çıkarlardı.

Katkı Oranı Beyanı:

Yazar, makaleye başkasının katkıda bulunmadığını beyan etmektedir.

5. Çıkar Çatışması Beyanı:

Yazar, herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan etmektedir.

KAYNAKÇA

el-'ASSAL, Muhammed Muhammed İbrahim. *eş-Ş'atu'l-İsnâ 'Aşeriyye ve Menhecuhum fî Tefsîri'l-Kur'ân*. Mansur, 1427/2006.

ABDURRAHÎM, Ahmed Koştî. *es-Sirâ' Beyne'l-Ahbâriyyine ve'l-Usûliyyin Dahili'l-Mezhebi's-Şî'yyi'l-İsna 'Aşerî*. London: Tekvîn li'd-Dirasât ve'-Ebhâs, 1436/2015.

ALEVİMEHR, Hüseyin. *Tefsîr Metotları ve Ekolleri*. çev. Erdal Tuncay. İstanbul: el-Mustafa Yayınları, 2017.

ATEŞ, Süleyman. *İmamiyye Şia'sının Tefsîr Anlayışı*. İstanbul: Yeni Ufuk Neşriyatı, 2000.

AVCU, Ali. "Bâtînî Din Anlayışının Epistemik Temelleri", *Kur'ân'ın Bâtînî ve İşârî Yorumu*. (İstanbul: KURAMER Yayınları, 2018.

el-AYÂZÎ, Muhammed Ali. *el-Müfessirûn: Hayatuhum ve Menhecuhum*. Tahran: Vizaretu's-Sekâfe ve'l-İrşâd el-İslâmî, 1386/1966.

el-'AYYÂŞÎ, Ebu'n-Nadr Muhammed b. Mes'ûd. *et-Tefsîru'l-'Ayyâşî*. thk. Kısmu'd-Dirsâti'l-İslâmiyye. (Kum: Müesseset'l-Bi'se, 1421/2000.

BABAÎ, Üstad Ali Ekber. *Tefsîr Ekolleri*. çev. Kenan Çamurcu. İstanbul: el-Mustafa Yayınları, 2014.

el-BEHRÂNÎ, Seyyid Haşım el-Hüseynî. *el-Burhân fî Tefsîri'l-Kur'ân*. Kum:

- Müessesetü Metbu'ati İsmâ'liyyân, t.y.
- CA'FERİYÂN, Şeyh Resul. *Ukzubetu Tahrîfi'l-Kur'ân beyne's-Şâ'ati ve's-Sünne*. Tahran: Mu'aveniyyetu'l-'Alâkâti't-Düveliyye fî Munazzamati'l-A'lâmî'l-İslâmî, 1406/1985.
- el-CÂRİHÎ, Mecdî b. 'Ived. *Menehecu's-Şî'ati'l-İmâmiyye el-isnâaşariyye fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerim*. Y.y. 1430/2009.
- el-CÜZEYNÎ, Ebu Abdillâh Muhammed b. eş-Şeyh Cemâluddîn Mekki b. Muhammed b. Hâmid b. Ahmed el-'Âmili en-Nebtî (Şehîdu'l-Evvel). *Dürretü'l-Bâhire mine'l-Esdâfi't-Tâhire*. thk. Dâvud Sâbirî. Meşhed: Muessesetu Tab' ve Neşri'l-Âsitâne er-Radviyye el-Mukaddese, 1365/1946.
- GÖRDÜK, Yunus Emre. *Tarihsel ve Metodolojik Açıdan İşârî Tefsîr*. İstanbul: İnsan Yayınları, 2013.
- İBN EBÎ CUMHÜR, Muhammed b. Ali b. İbrâhîm el-Ehsâi el-Maruf. *'Avâli'l-Leâlî el-Azîze fî'l-Ahâdîsi'd-Dîniyye*. thk. el-Hac Aka Muhteba el-İrâkî. Kum: Matbaatu Seyyidi's-Şühedâ, 1405/1985.
- el-KALSÎ, Mekki b. Ebî Tâlib Hammuş. *el-İbâne an Meâni'l-Kiraât*. haz. Abdulfettâh İsmâil Şiblî. Mısır: Dâru'n-Nahda, 1977.
- el-KÂŞÂNÎ, Muhammed Muhsin eş-Şehîr bi'l-Feyzu'l-Kâşânî. *Tefsîru's-Sâfi*, tashih, takdim ve talîk. el-Allame eş-Şeyh Hüseyin el-A'lemî. Meşhed: Dâru'l-Murtezâ, t.y.
- el-KÛFÎ, Ebu'l-Kâsım Furât b. İbrâhîm b. Furât. *Tefsîru Furât el-Kûfi*. thk. Muhammed Kâzım. Tahran: Muessesetu't-Tab' ve'n-Neşr, 1410/1990.
- el-KULEYNÎ, Şeyh Muhammed b. Yakub. *Usûlu'l-Kâfi*. (el-Kâfi). Beyrut: Menşûrâti'l-Fecr, 1428/2007.
- el-KUMMÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. İbrâhîm. *Tefsîru'l-Kummî*. Kum, Muessesetu'l-İmam el-Mehdî, 1435/2014.
- MARİFET, Muhammed Hâdî. *et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn fî Sevbihî'l-Kaşîb*. Meşhed: el-Câmiatu'r-Ridaviyye li'l-Ulumi'l-İslâmiyye, 1425/2004.
- MARİFET, Muhammed Hâdî. *et-Temhîd fî Ulumi'l-Kur'ân*. Kum: Matbaatu Mehr, 1398/1978.
- MARİFET, Muhammed Hâdî. *Kur'ân İlimleri*. çev: Burhanettin Dağı. İstanbul: Kevser Basım ve Yayın, 2009.
- el-MURTEZA, Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hüseyin b. Musa el-Musevî el-Bağdâdî eş-Şerîf. *el-Mûdihu an Ciheti'l-İ'câzi'l-Kur'âni (es-Sarfetu)*. thk. Muhammed Rıza el-Ensârî el-Kummî. Meşhed: Mecmau'l-Buhusi'l-

İslamiyye, 1424/2003.

NASİRÎ, Ali. "Şia Hadis Tarihine Genel Bir Bakış", *Misbah Dergisi*, 3/7-8 (İlkbahar-Yaz 2014), 137-167.

en-NECEFÎ, Muhammed Cevâd el-Cevâdî. *Âlâu'r-Rahmân fî Tefsîri'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru İhyâi'-Turasi'l-Arabî, t.y.

en-NEHÂVENDÎ, Muhammed b. Abdirrahîm. *Nefehât fî Tefsîri'l-Kur'ân* Kum: Muessesetu'l-Bi'se, 1429/2008.

en-NEYSÂBÛRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim. *el-Müstedrek ala'-Sahîhayn*. thk. Mustâfa Abdilkâdir 'Atâ. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1422/2002.

ÖZTÜRK, Mustafa. "İmâmîyye Şîasi'nın Kıraat ve "Ahruv-i Seb'a" Anlayışı", *Marife* 8/3 (Kış 2008), 121-154.

ÖZTÜRK, Mustafa. "Tefsîrde Bâtınîlik ve Bâtınî Te'vîl Geleneği". Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2002.

ÖZTÜRK, Mustafa. "Şîi-İmamî Tefsîr Kültürünün Genel Karakteristikleri". *Tarihten Günümüze Kur'ân'a Yaklaşımlar*. Ed. Bilal Gökkr, Necdet Yılmaz, Muhammed Abay vd. 243-277. İstanbul: İlim Yayma Vakfı Tefsîr Akademisi, 2010.

ÖZTÜRK, Mustafa. *Tefsîrde Bâtınîlik ve Bâtınî Te'vîl Geleneği*. İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2011.

es-SUYÛTÎ, Celâluddîn. *el-itkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*. haz. Şu'ayb el-Arnâvut. (Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1429/2008), 129-131.

eş-ŞEYBÂNÎ, Muhammed b. el-Hasan. *Nehcu'l-Beyân an Keşfi Meâni'l-Kur'ân*. thk. Hüseyin Dergâhî. Kum: Neşru'l-Hâdî, 1419/1998.

ŞEYH SADÛK. *İlelu'-Şerai'*. Beyrut: Dâru'l-Murteza, 1427/2006.

ŞEYH SADÛK. *el-İtikadât*. thk. 'Isâm Abdu's-Seyyid. Kum: el-Mu'temeru'l-Alemî li Elfiyeti's-Şeyh el-Müfid, 1413/1992.

et-TABERSÎ, Ebî Mansûr Ahmed b. Ali b. Ebî Tâlib. *el-İhticâc*, talikat. Es-Seyyid Muhammed Bâkr. Necef: Matbaatu'n-Nu'mân, 1386/1966.

et-TAHRÂNÎ, Ağa Büzürg. *Tabakâtu E'lamu'-Şî'a*. Meşhed: Dâru'l-Murtezâ, 1404/1983.

et-TAHRÂNÎ, Ağa Büzürg. *ez-Zarî'a ilâ Tesânifi'-Şî'a*. Beyrut: Dâru'l-Edvâ, 1398/1978.

et-Tûsî, Ebû Câfer Muhammed b. el-Hasan. *et-Tibyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*. thk. Muessesetu Al-i Beyt. Kum: İhyâi't-Turâs, 2010.

UZUN, Nihat. "Tefsîr Disiplini Açısından Bâtînî ve İşârî Yorumun İlmî Değeri".
Kur'ân'ın Bâtînî ve İşârî Yorumu. Ed. Mustafa Öztürk. 181-236.
(İstanbul: KURAMER Yayınları, 2018).

ÜSTÜN, İsmail Safa. "İran". Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.
22/402. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.

ez-ZEBİDÎ, Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî. *İthâfu's-Sâdeti'l-Muttakîn
bi Şerhi İhyâi Ulumiddîn*. Beyrut: Muessetu't-Tarîhi'l-Arabî,
1414/1994.

MUHAMMAD ABDURRAHİM NAHĀWANDĪ'S APPROACH TO THE BASIC TOPICS OF THE RULES OF TAFSİR IN HIS EXEGESIS WORK NAMED NAFAHĀT AL-RAHMĀN FĪ TAFSİR AL- QUR'ĀN

Nur Ahmet KURBAN^a

Extended Abstract

The history of tafsir has continued in vary forms right from its beginning to the present, and in this context, a very rich literature has emerged.